
 

 

 

CTM S.P.A. 

******** 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

N.  75    DEL     01/06/2023  

 

Oggetto: convenzione CTM S.p.A. – RETE FERROVIARIA 
ITALIANA Società per azioni – Società con socio unico soggetta 
alla direzione e coordinamento di Ferrovie dello Stato Italiane 
S.p.A. ai fini dell’effettuazione del servizio di medicina legale per 
l’esecuzione delle visite e accertamenti previsti dal DM 88/99 
da destinare agli Operatori di Esercizio – procedura espletata ai 
sensi dell’art. 125, comma 1, Lett. c), punto 2, del D. Lgs. n. 
50/2016  

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
Premesso che:  

 In data 2/12/2022 è stata presentata dall’UO 
Organizzazione e Sviluppo la Richiesta d’acquisto avente 
ad oggetto l’affidamento a RFI del servizio di Medicina 
Legale. 

 In data 2/02/2023, il RUP ha presentato una Relazione 
nella quale sono state precisate le ragioni per 
l’affidamento del servizio di Medicina legale a RFI. 

 Nella medesima Relazione il Rup ha specificato che RFI 
aveva manifestato la difficoltà di rilasciare la 
dichiarazione sostituiva di atto notorio, avente ad oggetto 
il possesso dei requisiti di cui all’art.80 del d.lgs. 
n.50/16, in quanto non necessaria, vista la propria 
qualificazione giuridica. 

 Dall’approfondita analisi effettuata dal Rup e dalla 
Stazione Appaltante è invece emerso che il servizio da 
affidare, richiedendo una specifica organizzazione 
imprenditoriale, è qualificabile come appalto di servizi e 
quindi soggetto alla disciplina pubblicistica. 

 
Considerato che:  

 In data 30.03.2023, essendo ormai scaduta la precedente 
Convenzione, al fine di evitare di pregiudicare 
ulteriormente il servizio di trasporto, si è deciso di 
procedere alla formalizzazione dell’accordo in attesa di 
ricevere le dichiarazioni richieste. 

 Per la ragione sopra esposta è stata trasmessa una nota a 
RFI nella quale si è comunicato che il perdurare della 
situazione di stallo, avrebbe necessariamente  



 

 

 

incrementato i disagi, e pregiudicato con certezza il 
regolare svolgimento del servizio pubblico di trasporto, e 
che, per tale motivazione, si sollecitava la conclusione del 
procedimento con conseguente trasmissione della 
Convenzione e dell’ulteriore documentazione. 

 In data 27/04/2023 RFI ha trasmesso la Convenzione, 
con allegata la dichiarazione del rappresentante legale, 
non contenente la dichiarazione di cui all’art.80 comma 1 
del d.lgs. n.50/16. 

 In data 28.04.2023 si è inviata a RFI la formale lettera di 
accettazione, richiedendo la trasmissione delle 
dichiarazioni di cui all’art.80 comma 1 riferite 
quantomeno al legale rappresentante e al sottoscrittore 
della Convenzione. 

 Nella medesima nota è stato precisato che CTM S.p.A. 
sarebbe rimasta “in attesa di conoscere le motivazioni 
scritte per cui tali dichiarazioni, richieste per legge, non 
vengono rese, così da poterle opporre nel caso di eventuali 
verifiche delle autorità competenti”. 

 

Tutto ciò premesso e considerato 

- viste le deleghe conferite dal Consiglio di Amministrazione in 
data 11/08/2020 al Direttore Generale, di cui alla Procura 
registrata a Cagliari il 16/10/2020, n. 17356; 

- viste le note CTM del 30/03/2023 prot.6124 e del 
28/04/2023 prot. 8005 

 
DETERMINA 

 
1.  di affidare il servizio a RFI/Direzione Sanità, ai sensi 

dell’art.125, comma 1, lett. c), punto 2, del D. Lgs. n. 
50/2016, per il periodo 01.05.2023 – 30.04.2025 – per 
un importo complessivo pari a € 220.000,00 comprensivo 
e compensativo di ogni e qualsiasi onere connesso 
all’espletamento dell’incarico, all’impiego di personale 
(assicurazioni, infortuni, e tutti gli altri oneri previsti da 
leggi, regolamenti o contratti), IVA esclusa, in attesa di 
ricevere la dichiarazione o la relativa motivazione di 
mancato rilascio. 

2. Di autorizzare il pagamento delle fatture relative - previo 
regolare collaudo tecnico amministrativo. 
 

L’onere complessivo sarà imputato sugli appositi conti del 
Bilancio di competenza. 
 
Il Direttore Generale  
Dott. Bruno Useli 


